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BO‘LAJAK BOSHLANG‘ICH 
SINF O‘QITUVCHILARINI 
INKLYUZIV TA’LIM BERISHGA 
TAYYORLASH MEXANIZMLARI

Axmedova Orzigul Tulqinovna
Axborot texnologiyalari va menejment universiteti magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada mamlakatimizda umumiy o‘rta ta’lim tizimini isloh qilishning zamonaviy bosqichi ijtimoiy 
va iqtisodiy sohalarda amalga oshirilayotgan o‘zgarishlar bilan uzviy bog‘liqligi yoritilgan. Shuningdek, bo‘lajak defek-
tologlarni inklyuziv ta’limga tayyorlashda strategik yo‘nalishlarni tanlash jarayonida ta’lim muassasalari va pedagoglar 
uchun uzluksiz kasbiy rivojlanishni ta’minlash, mustaqillik darajasini oshirish masalalari tahlil qilingan.

Bo‘lajak defektologlarning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirishda zamonaviy ta’lim texnologiyalarini takomillashtirish, 
auditoriyadan tashqari faoliyatda ularning samaradorligini oshirish hamda inklyuziv ta’limga tayyorgarlikni rivojlantirish 
texnologiyasini ishlab chiqish zarurligi asoslab berilgan.

Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarni o‘qitish va tarbiyalash jarayonida yuzaga keladigan kasbiy qiyinchiliklar ijtimoiy 
hamda kasbiy-pedagogik omillar bilan bog‘liqligi, shuningdek, maxsus ta’lim ehtiyojlariga moslashgan muhit yaratish zaru-
rati ilmiy jihatdan tahlil etilgan. Zamonaviy tadqiqotlar nogironligi bo‘lgan shaxslarni ta’lim va tarbiya bilan qamrab olish, 
ular uchun teng imkoniyatlar yaratish hamda kadrlar tayyorlash tizimida yangi bilimlar bazasini shakllantirish muhimligini 
ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, tibbiy-pedagogik yondashuv, psixologik qo‘llab-quvvatlash, adaptatsiya, integratsiya, jis-
moniy integratsiya, funksional integratsiya, ijtimoiy integratsiya.
Abstract: This article examines the modern stage of reforming the general secondary education system in the country 
in close connection with ongoing socio-economic transformations. Particular attention is paid to the selection of strategic 
directions for preparing future defectologists for inclusive education, as well as to increasing their autonomy and ensuring 
continuous professional development for both educational institutions and teachers.

The necessity of improving educational technologies aimed at developing professional competencies of future defec-
tologists, enhancing the effectiveness of extracurricular activities, and designing technologies for inclusive education 
preparedness is substantiated.

The study analyzes professional challenges encountered in teaching and upbringing children with developmental disabil-
ities, their relation to social and pedagogical factors, and the need to create special conditions adapted to the nature of 
specific educational needs.

Modern research findings highlight the importance of forming a new knowledge base in teacher training, ensuring educa-
tion and upbringing for persons with disabilities, and identifying effective tools for their development by future educators.

Key words: inclusive education, medical-pedagogical approach, psychological support, adaptation, integration, physical 
integration, functional integration, social integration.
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Аннотация: В данной статье рассматривается современный этап реформирования системы общего среднего 
образования в стране в тесной связи с социально-экономическими преобразованиями. Особое внимание уде-
ляется выбору стратегического направления подготовки будущих дефектологов к инклюзивному образованию, 
а также вопросам повышения уровня их самостоятельности и обеспечения непрерывного профессионального 
развития как на уровне образовательных учреждений, так и педагогов.
Обоснована необходимость совершенствования образовательных технологий для формирования профессио-
нальных компетенций будущих дефектологов, повышения эффективности внеаудиторной деятельности и разра-
ботки технологий подготовки к инклюзивному обучению.
Анализируются профессиональные трудности, возникающие в процессе обучения и воспитания детей с наруше-
ниями развития, их связь с социальными и профессионально-педагогическими факторами, а также необходи-
мость создания специальных условий, соответствующих характеру особых образовательных потребностей.
Результаты современных исследований подчеркивают значимость формирования новой базы знаний в сфере 
подготовки кадров, обеспечения образования и воспитания лиц с инвалидностью, а также поиска эффективных 
средств их развития будущими педагогами.

Ключевые слова: инклюзивное образование, медико-педагогический подход, психологическая поддержка, адап-
тация, интеграция, физическая интеграция, функциональная интеграция, социальная интеграция.

KIRISH
Mamlakatimizda umumiy o‘rta ta’limini isloh qilishning zamonaviy bosqichi ijtimoiy va iqtisodiy sohalarda 

amalga oshirilayotgan o‘zgarishlar bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga 
tayyorlashning strategik vektorini tanlashda ham ta’lim muassasasi, ham o‘qituvchi uchun - uzluksiz kasbiy rivoj
lantirish maqsadida ko‘proq mustaqillikka erishishga qaratilgan. Boshqacha qilib aytganda, bizning fikrimizcha, 
bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorlash ushbu jarayonni tashkil etishga strategik yondashuvni 
qo‘llash orqali amalga oshirilishi mumkin.

Tadqiqotimizning mazmunini ochib berish quyidagi qonuniyatlar qo‘llaniladi:

•	 tadqiqot doirasida “mexanizm” tushunchasini ochib berish;

•	 mexanizmlarni aniqlash va tizimlashtirish;

•	 ularning mohiyatini, elementlarini, mazmunini asoslash;

•	 bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirish jarayonini strategik rejalashtirish 
mexanizmini taqdim etish;

•	 tadqiqot doirasida “texnologiya” tushunchasini ochib berish;

•	 bo‘lajak defektologlarni uzluksiz kasbiy rivojlantirish uchun ta’lim texnologiyalarini;

•	 auditoriyadan tashqari faoliyatida ta’lim texnologiyalarining mohiyatini va mazmunini takomillashtirish;

•	 bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirish texnologiyasini ishlab chiqish.

Ilmiy-pedagogik tadqiqotlardagi “mexanizm” ta’rifiga asoslanib quyidagi izohlarni keltirib o‘tamiz] [1]:

•	 mexanizm pedagogik ta’sir obyektining ishlashiga olib keladigan qurilma bo‘lib, uning rivojlanishining 
asosiy omili hisoblanadi;

•	 mexanizm pedagogik faoliyatni amalga oshirish tartibini belgilovchi o‘zaro bog‘liq elementlarning to‘plamidir;

•	 mexanizm - har qanday hodisani aniqlaydigan ta’lim tizimining jarayonlari yoki sharoitlari majmuasi;

•	 mexanizm obyektning ishlash va rivojlanish qobiliyatini tushunadigan o‘zaro bog‘liq elementlarning 
to‘plamidir.

Shunday qilib, “mexanizm” tushunchasi o‘zaro bog‘liq tizimlar va muayyan qobiliyat yoki shaxsning sifatini 
shakllantirish jarayonlarini tavsiflash uchun pedagogik adabiyotda faol qo‘llanilishini ta’kidlash mumkin. Ushbu 
tadqiqotda biz mexanizm nimalarni anglatishini aniqlaymiz:

1)	 ta’lim funksiyalarini amalga oshirishni ta’minlaydigan barcha elementlar;

2)	 moddiy-texnik, tashkiliy-boshqaruv va ijtimoiy-psixologik yo‘nalishlarning kompleks chora-tadbirlarini 
amalga oshirishni ta’minlaydigan subyektlar va vositalar;

3)	 bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishni ilmiy-pedagogik qo‘llab-quvvatlash 
nuqtai nazaridan amalga oshiriladigan professor-o‘qituvchilar tarkibi faoliyati tizimi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Konsepsiyasini yanada aniq va to‘g‘ri asoslash uchun, avvalo, “konsepsiya” tushunchasini nazariy tahlil 

qilamiz. Falsafiy nuqtai nazaridan “konsepsiya yoki konsept (lot. conceptio-tushunish, tizim) – obyekt, hodisa 
yoki jarayonni muayyan tushunish (izohlash, anglash) usuli; mavzu bo‘yicha asosiy nuqtai nazar; ularni tizimli 
yoritish uchun yo‘naltiruvchi g‘oya [2]. “Konsepsiya” atamasi ilmiy, siyosiy yoki boshqa faoliyatda yetakchi 
g‘oyani, konstruktiv tamoyilni ifodalash uchun ham ishlatiladi.

Falsafiy nuqtai nazaridan “konsepsiya yoki konsept (lot. conceptio-tushunish, tizim) – obyekt, hodisa 
yoki jarayonni muayyan tushunish (izohlash, anglash) usuli; mavzu bo‘yicha asosiy nuqtai nazar; ularni tizimli 
yoritish uchun yo‘naltiruvchi g‘oya [3]. “Konsepsiya” atamasi ilmiy, siyosiy yoki boshqa faoliyatda yetakchi 
g‘oyani, konstruktiv tamoyilni ifodalash uchun ham ishlatiladi.

Konsepsiyaning maqsadi bo‘lajak defektologlarni inklyuziv tayyorgarligini rivlojlantirishning metodik tizimi 
yetakchi g‘oyalari, tamoyillari va asosiy qoidalarini nazariy asoslashdan iborat. Konsepsiyaning shartliligi va uni 
shakllantirish zarurati quyidagi maqsadlar bilan belgilanadi:
1)	 umumiy o‘rta ta’limda inklyuziv ta’limni raqamlashtirish;
2)	 konsepsiya Davlat talablari tomonidan qo‘yilgan bo‘lajak defektologga qo‘yiladigan zamonaviy talablarni 

hisobga olgan holda amalga oshirish uchun zarur;
3)	 konsepsiya yangi texnologiyalarning tez paydo bo‘lishi va rivojlanishi natijasida yuzaga kelgan yangi 

muammolarni hal qilish uchun malaka oshirish jarayonining subyekti sifatida mustaqil o‘quv faoliyatni rivoj
lantirishga qaratilgan;

4)	 konsepsiya o‘zaro munosabatlarning o‘ziga xos xususiyatlari bilan belgilanadi. Bo‘lajak defektologning 
inklyuziv tayyorgarligi darajasiga qo‘yiladigan zamonaviy talablar pedagogik texnologiyalarida ham, ta’lim 
mazmunida ham o‘zgarishlar zarurligini belgilaydi. OTM mazmuni, shakllari, vositalari va texnologiyalari 
istiqbolli texnologiyalar, birinchi navbatda raqamli texnologiyalar bilan belgilanishi kerak;

5)	 konsepsiya bo‘lajak defektologlarni inklyuziv tayyorgarligini rivojlantirishga va uning maqsadlarga erishish 
va inklyuziv ta’lim muammolarini hal qilishga yo‘naltirilganligi, rivojlanishi uchun sharoit yaratishga 
qaratilgan bo‘lishi kerak.
Konsepsiyaning manbalari ilmiy nazariy faktlar, nazariy va metodologik qoidalar, ilmiy ishlarda ochib 

berilgan va meyyoriy hujjatlarda keltirilgan nazariyalar majmui hisoblanadi. Bizning konsepsiyamizda manbalar 
- pedagogik jarayonni ko‘rib chiqishning tizimli va yaxlit yondashuvlari, shaxsiy salohiyatni shakllantirish va 
rivojlantirishning nazariy asoslari, bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’lim berishgfa tayyorgarligi rivojlantirish-
ning nazariy asoslari.

Konsepsiyani shakllantirish manbalari bo‘lgan meyoriy hujjatlarga quyidagilar kiradi:
•	 oliy ta’lim DTS;
•	 kasbiy standart;
•	 malaka talablari, Fan dasturi.

Konsepsiya asosidagi asosiy nazariy va metodologik qoidalar quyidagi ilmiy ishlarda keltirilgan:
•	 tizimli va yaxlit yondashuvlar (N.V.Kuzmina, I.Y.Lerner, V.A.Slastenin va boshqalar). Ushbu sohadagi 

tadqiqotlarning zamonaviy sharhi [4];
•	 oliy ta’limning nazariy asoslari (B.S.Gershunskiy [3, 4], A.M.Novikov va boshqalar);
•	 shaxsiy salohiyatni shakllantirish va rivojlantirishning nazariy asoslari (A.A.Derkach, N.D. Nikandrov va 

boshqalar).

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Konsepsiyaning o‘ziga xos xususiyati zamonaviy texnologiyalarining jadal rivojlanishi va professional ta’lim 

mazmunini yangilash zarurati bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishning o‘ziga 
xosligidir.

Konsepsiyaning nazariy bo‘limi asosiy tamoyillar, kontseptual qoidalar, yetakchi g‘oyalari, tuzilishi va 
mazmuni bilan belgilanadi.

Ko‘rib chiqilayotgan konsepsiyaning yetakchi g‘oyalari quyidagi qoidalar bilan belgilanadi:
1)	 bo‘lajak defektologlarni inklyuziv tayyorgarligini rivojlantirish ilg‘or ta’lim tamoyillari tizimiga asoslanishi 

kerak;
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2)	 bo‘lajak defektologlarni o‘qitish natijasi inklyuziv ta’limga tayyorgarlikni rivojlantirish bilan bog‘liq bo‘lishi 
kerak.

Mexanizm konsepsiyasining ushbu sharhlariga asoslanib, ushbu ta’rifning mohiyatini oshkor qilishda 
ularning ayrim cheklovlarini aniqlash mumkin. Bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivoj
lantirishni belgilovchi, ya’ni huquqiy, iqtisodiy va boshqalarni aniqlaydigan pedagogik tizimning boshqa jarayon 
yoki holatlarning majmuini qamrab olmaydi. 

Bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirish mexanizmini go‘yoki “pedagogik 
maqsad va unga erishish vositalari to‘g‘risida ishlab chiqilgan g‘oyalarga mos keladigan, rejalashtirilgan 
majmuini amalga oshirish imkoniyatini belgilaydigan istalgan natijaga erishishga qaratilgan o‘zaro bog‘liq 
elementlarning to‘plami” deya ta’riflaymiz.

Shunday qilib, bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirish mexanizmining umumiy 
ko‘rinishini aniqlashda quyidagi xususiyatlarni eslatib o‘tish kerak:

•	 bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishni amalga oshirishga qaratilgan 
muayyan yaxlit harakatlar majmuasi sifatida bir-biriga bog‘liq bo‘lgan elementlarning kombinatsiyasi haqida 
gapirishga imkon beruvchi yaxlitlik ;

•	 bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishga qaratilgan moddiy-texnik, tash-
kiliy-boshqaruv va ijtimoiy-psixologik chora-tadbirlar kompleksini amalga oshirishni ta’minlaydigan barcha 
vositalarni aniqlash va ishlab chiqish ravshanligi;

•	 bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishni amalga oshirish mexanizmini 
tashkil etuvchi elementlar integratsiyasining sinergetik ta’siri;

•	 bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishni amalga oshirish mexanizmining 
dinamizmidir, bu esa professor-o‘qituvchining rejalashtirilgan harakatlar majmuasini amalda amalga 
oshirish imkonini beradi;

•	 bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishni amalga oshirish mexanizmining 
funksional yo‘nalishi pedagogik maqsad va unga erishish vositalari haqida ishlab chiqilgan g‘oyalarga 
muvofiq, istalgan natijaga erishishga qaratilgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bundan tashqari, uchta tarkibiy blokni bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlanti

rish mexanizmga mustahkamlash haqida xulosa chiqarish mumkin (pedagogik haqiqat, resurslarni ta’minlash 
va pedagogik mahorat), har bir muayyan mexanizm uchun o‘ziga xos elementlarni va mazmunni ochib beradi. 
Bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishni amalga oshirishning barcha mexanizm-
lari quyidagi asoslar bo‘yicha tasniflanishi mumkin:

1.	 Amalga oshirish ko‘lami bo‘yicha: o‘qituvchi darajasida (pedagogik jarayonning predmeti sifatida), 
bo‘lim darajasida, ta’lim muassasa darajasida. Masalan, o‘qituvchi darajasida psixologik mexanizmlar, 
bo‘lim darajasida tashkiliy-boshqaruv, ta’lim muassasasi darajasida esa bo‘lajak defektologlarini inklyuziv 
ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishni amalga oshirishning ijtimoiy – iqtisodiy mexanizmlari haqida gapirish 
mumkin.

2.	 Amal qilish muddatlari bo‘yicha: qisqa muddatli, o‘rta muddatli va uzoq muddatli. Masalan, qisqa 
muddatli amalga oshirish mexanizmlari innovatsion, axborot va boshqa yo‘nalishdagi mexanizmlarni o‘z 
ichiga oladi, ular kichik “amal qilish muddati” ga ega va bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyor-
garligini rivojlantirish jarayonining ko‘plab omillariga bog‘liq. O‘z navbatida, bo‘lajak defektologlarni ink
lyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirish butun jarayonining yaxlitligini ta’minlaydigan tashkiliy va uslubiy 
yo‘nalish mexanizmlari uzoq muddatga mo‘ljallangan.

3.	 Subyektlar soni bo‘yicha: individual, jamoaviy, guruhli. Masalan, individual yo‘nalish, qoida tariqasida, 
bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishni amalga oshirishning psixologik va 
pedagogik mexanizmlariga ega, pedagogik strategiyani amalga oshirishning ilmiy-uslubiy yoki axborot-
pedagogik mexanizmlari esa jamoaviy xususiyatga ega. Pedagogik strategiyani amalga oshirishning 
huquqiy va ijtimoiy-iqtisodiy mexanizmlari, o‘z navbatida, subyektlar soni bo‘yicha guruhli mexanizmlariga 
tegishli.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

494

2026-yil, aprel, 4(5)-son

Taqdim etilgan tasnif bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishni amalga 
oshirish mexanizmlarining ikkilamchi belgilarini aks ettiradi. Tasniflash uchun asos sifatida, bizning fikrimizcha, 
ularning umumiy yo‘nalish vektori ko‘rib chiqilishi kerak.

Shuning uchun biz bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishni amalga oshirish 
mexanizmlarining quyidagi tasnifini qo‘llashni taklif qilamiz:

•	 psixologik-pedagogik mexanizm;

•	 tashkiliy-boshqaruv mexanizmi;

•	 ilmiy-uslubiy mexanizm;

•	 ijtimoiy-iqtisodiy mexanizm;

•	 axborot-pedagogik mexanizm;

•	 kadrlar mexanizmi;

•	 huquqiy mexanizm;

•	 strategik rejalashtirish mexanizmi.

OTM bitiruvchisi raqobatbardoshligini rivojlantirish nuqtai nazaridan mexanizm mohiyati va mazmunini 
quyidagicha.

1.	 Psixologik va pedagogik mexanizm. Bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivoj
lantirishning psixologik va pedagogik mexanizmi o‘zaro bog‘liq hodisalar va omillarning barqaror tizimi bo‘lib, 
uning faollashuvi ularning raqobatbardosh xususiyatlarini va sifatini kvaziprofessional vaziyatlarni yaratish 
orqali muvaffaqiyatli rivojlantirishni ta’minlaydi.

Amaliyotda psixologik-pedagogik mexanizm defektologlarning auditoriyadan tashqari faoliyatining quyidagi 
shakllarida amalga oshirilishi mumkin: ishlab chiqilgan o‘quv loyihalarining taqdimoti, keyinchalik ularning 
ishlash sifatini muhokama qilish va birgalikda baholash; ijodiy ishlanmalar ko‘rgazmalari, o‘qituvchilar ilmiy 
jamiyatini tashkil etish, guruhlar diqqat markazida bo‘lish, ta’lim muassasalariga ekskursiyalar, tashriflar uyush
tirish. Bundan tashqari, psixologik-pedagogik mexanizm quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

•	 nazorat ostidagi intellektual faoliyatga defektologning shijoatini oshirish uchun ularni pedagogik qo‘llab-
quvvatlash, yutuqlarga erishishni ro‘yobga chiqarish, nazariy bilim va professional tajribadan maqsadga 
muvofiq foydalanishga bo‘lgan ishtiyoq darajasini oshirish;

•	 bo‘lajak defektologlarga maqsadlar, qiymatlar, bilim, gumanitar va bozor madaniyati talablariga mos
lashtirilgan holda nazorat ostida fikrlash faoliyatini “o‘rgatish” jarayonini qo‘llab-quvvatlash;

•	 mutaxassis kasbiy xulq-atvorining modellarini “kuzatish” orqali bo‘lajak defektologlarning intellektual tarbi-
yasini rivojlantirish.

2.	 Tashkiliy va boshqaruv mexanizmi. OTM o‘zining barcha tuzilishi yoki komponentlari bilan bo‘lajak 
defektologlar uchun tegishli shart-sharoitlar va imkoniyatlarni yaratadi, bu esa o‘z navbatida bo‘lajak defek-
tologning shaxsiy va ijtimoiy kapitalini oshkor etishga yordam beradi. Bundan tashqari, OTM tomonidan 
bilim, normalar va ijtimoiy qiymatlarni uzatishi jarayonida bo‘lajak defektologning yangi bilimlar, qadriyatlar va 
yondashuvlarni oladigan (to‘playdigan) subyekt sifatida namoyon bo‘ladi va u ham malaka oshirish jarayoniga 
javob ta’sirini ko‘rsatadi. 

Tashkiliy-boshqaruv mexanizmi doirasida asosiy maqsadni amalga oshirish mumkin:

•	 bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishni amalga oshirish bo‘yicha strategik 
rejada mustahkamlangan tartib-qoidalar, harakatlar va tadbirlarni muvofiqlashtirish bo‘yicha ishlarni amalga 
oshiruvchi tuzilmani yaratish;

•	 ta’lim strategiyasini amalga oshirish bo‘yicha dasturlar, rejalar va loyihalarni ishlab chiqish va bo‘lajak 
defektologlarning inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlarini belgilash;

•	 davlat-xususiy sektor hamkorligi (strategik sheriklik, ijtimoiy sheriklik va boshqalar) kabi yo‘nalishni rivoj
lantirishni nazarda tutuvchi davlat, ish beruvchilar, jamoatchilik va OTM o‘zaro hamkorligining tashkiliy-
boshqaruv mexanizmi bu bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirish va boshqa 
tashkilotlar o‘rtasidagi munosabatlarning mavjudligini belgilaydi.
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3.	 Ilmiy-uslubiy mexanizm turli xil ijtimoiy, iqtisodiy va boshqa muammolarni hal qilish uchun yangi bilim
larni oshirish va ulardan foydalanishga yo‘naltirilgan bo‘lajak defektologlarning intellektual va ijodiy faoli-
yatini faollashtirishga qaratilgan. Shu sababli, quyidagilarni ilmiy-uslubiy mexanizmi sifatida ko‘rib chiqish 
mumkin:

•	 OTM infratuzilmasini rivojlantirish bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirish 
jarayonini, OTM professor-o‘ituvchilari tarkibi ilmiy salohiyatini shakllantirish va boshqalar;

•	 bo‘lajak defektologlarning inklyuziv ta’limga tayyorgarligini baholash subyektlari, tamoyillari, pedagogik 
shart-sharoitlari, darajalari, mazmuni va vositalari kabi komponentlar shaklida uning mohiyatini aniqlash
tirish va chegaralarni aniqlashni hisobga olgan holda metodik tizimni modellashtirish.

4.	 Ijtimoiy-iqtisodiy mexanizm bo‘lajak defektologning shaxsiy va ijtimoiy kapitalini oshkor qilishni ta’min-
laydigan o‘zaro bog‘liq elementlarning tashqi to‘plamidir. Ushbu mexanizm tarkibiga quyidagilar kiradi:

•	 bo‘lajak defektologlar bilan muntazam, maqsadli ijtimoiy ishlarni olib borish, har bir bo‘lajak defektologning 
OTM tomonidan ma’qullangan qadriyatlar tizimini hisobga olgan holda ehtiyojlarini ro‘yobga chiqarishni 
ta’minlash;

•	 bo‘lajak defektologlar bilan muntazam, maqsadli ta’lim ishlarini olib borish, bu esa quyidagi tadbirlarni 
amalga oshirishni nazarda tutadi:

•	 o‘quv guruhlari kuratorlari va sardorlari, darslarga qatnashishni nazorat qilish, bo‘lajak defektologlar bilan 
madaniy-ommaviy va sport-sog‘lomlashtirish ishlari va boshqalar;

•	 bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishning ustuvor strategik yo‘nalishlarini 
moliyalashtirishning ustuvorligini hisobga olgan holda istiqbolli budjet rejalashtirishni amalga oshirish;

•	 bo‘lajak defektologlarning taqdimotlar sifatida OTM dasturining tarkibiy qismi, stajirovkalar, diplom 
loyihalash, yarmarkalarda o‘z salohiyatini oshirishlari uchun o‘quv-ishlab chiqarish amaliyotlari sifatini 
oshirish.

5.	 Axborot-pedagogik mexanizmi – axborot manbalarini maqsadli tashkil etish, ular bilan o‘zaro hamkorlik 
qilish. Axborot-pedagogik mexanizmlar quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

•	 multmedia tizimlarinii ishlab chiqish;

•	 Internet-texnologiyalar va Internet-kutubxonadan foydalanish;

•	 OTM saytini ishlab chiqish va hokazolar.

6.	 Huquqiy mexanizm texnologiyani amalga oshirish jarayonini tartibga soluvchi normativ-huquqiy hujjatlar 
to‘plamini ishlab chiqishni, shuningdek, bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlan
tirish jarayonida uning bajarilish monitoringini tashkil etishni o‘z ichiga oladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bo‘lajak defektologlarini inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishning pedagogik texnologiyasini 

ishlab chiqish jarayonida biz strategik rejalashtirishning alohida ahamiyatini aniqladik. 
Pedagogik texnologiyani amalga oshirishni strategik rejalashtirish mexanizmi ijtimoiy-iqtisodiy qonunlarini 

tahlil qilish va tashqi muhit ta’sirining barcha omillarini hisobga olish asosida bo‘lajak defektologlarni inklyuziv 
ta’limga tayyorgarligini rivojlantirish istiqbollari to‘g‘risida ilmiy asoslangan xulosalar ishlab chiqishdan iborat 
bo‘lib, quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:

1.	 Bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirish nuqtai nazaridan ijtimoiy ehtiyojlari va 
talablarini tahlil qilish.

2.	 Zamonaviy sharoitda bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishning ta’sir etuvchi 
omillarni o‘rganish.

3.	 OTM, uning kadrlar, resurs, ilmiy, moddiy-texnika, innovatsion va boshqa komponentlarining kuchli va zaif 
tomonlarini baholash.

4.	 Bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirish jarayonining hal qiluvchi strategik 
modelini tanlash.

5.	 Strategik maqsadlar va ko‘rsatmalar tizimini shakllantirish.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

496

2026-yil, aprel, 4(5)-son

6.	 Strategik maqsadlarga erishish yo‘llarini ishlab chiqish.

7.	 Pedagogik texnologiyani amalga oshirish natijalarini baholash.

Pedagogik texnologiyani amalga oshirish strategik rejalashtirish mexanizmini o‘rganish orqali biz quyidagi 
komponentlarni ajratdik:

1)	 tahliliy komponent - bo‘lajak defektologlarni inklyuziv ta’limga tayyorgarligini rivojlantirishning maqsad va 
vazifalari belgilanadi, asosiy parametrlar tahlili bilan belgilanadi;

2)	 strategik komponent-strategik ustuvorliklar, strategik dasturlar majmuasi va pedagogik texnologiyani 
amalga oshirish bo‘yicha faoliyat yo‘nalishlarini va tadbirlar rejasini bevosita tavsiflashni o‘z ichiga oladi;

3)	 monitoring komponenti - belgilangan maqsadli ko‘rsatkichlarga erishish uchun ustuvor ahamiyatga ega 
bo‘lgan o‘rta muddatli dasturlarni taqdim etadigan pedagogik texnologiyani ishlab chiqish, muhokama 
qilish va amalga oshirish tartib-qoidalarini ochib beradi.

Shuni e’tiborga olish kerakki, oxirgi komponent pedagogik texnologiyani amalga oshirish bo‘yicha o‘qituv
chilar va ma’muriy tarkibining strategik maqsadlari va joriy faoliyati o‘rtasidagi munosabatni ta’minlaydi. Shundan 
kelib chiqqan holda, davlat, OTM, talabalar va ish beruvchilarning o‘zaro munosabatlariga asoslangan strategik 
rejalashtirish mexanizmining doimiy takrorlanishi zarurligi haqida xulosa chiqariladi.

Pedagogik texnologiyani amalga oshirishning taqdim etilgan mexanizmlarini o‘rganish tegishli ta’lim 
texnologiyalarini, ya’ni ushbu mexanizmlarning samarali ishlashi uchun vositalarni aniqlash zarurligiga olib 
keladi. An’anaga ko‘ra, “texnologiya” atamasi odatda obyektning asl holatini o‘zgartirish usullari va texnikasi 
muayyan majmuasi nuqtai nazaridan ko‘rib chiqilishi mumkin bo‘lgan jarayoniy kategoriya deb tushuniladi.

Pedagogikada “texnologiya” tushunchasi o‘qituvchi va bo‘lajak defektologning o‘zaro bog‘liq faoliyatining 
jarayoniy ikki tomonlama xususiyatini ta’minlaydigan usul va metodlar majmuasi sifatida talqin etiladi. Peda-
gogik jarayonni texnologiyalashtirishning asosiy g‘oyasi bo‘lajak defektologlarni kafolatlangan natijalar bilan 
o‘qitish uchun yuqori darajadagi boshqaruvni ta’minlashdir [5].
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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